
Maceio - terça-feira
18 de abril de 2023 9Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . . . .

Secretaria de Estado da Cidadania e da Pessoa 
com Deficiência (SECDEF)

AVISO DE COTAÇÃO Nº 08

O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado da Cidadania e da 
Pessoa com Deficiência, inscrita sob o CNPJ Nº 49.117.605/0001-56, representado 
neste ato pela Secretária de Estado, informa que está recebendo cotações de preços 
para o seguinte processo: nº E:24038.0000000219/2023. Prazo para envio de 
propostas e documentação de regularidade fiscal: 05 (cinco) dias úteis, a partir da 
publicação deste aviso. Objeto: Aquisição De Rampa Dobravél Portátil, conforme 
quantidades e exigências constantes no Termo de Referência e seus anexos. Obs.: 
As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do portal do 
SEI https://sei.al.gov.br/ ou pelo e-mail compras@secdef.al.gov.br.
SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, Maceió, 17 de abril de 2023.

Aline Rodrigues dos Santos
Secretária de Estado

Protocolo 712447

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: E:24038.0000000233/2023 - fica ratificada e dispensada a 
licitação nos termos do Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93, para aquisição 01 (uma) 
Geladeira, 01 (um) microondas e 01 (uma) máquina de café elétrica, para atender as 
necessidades desta Secretaria de Estado da Cidadania e da Pessoa com Deficiência 
e de suas unidades, no valor de R$ 8.960,00 (oito mil, novecentos e sessenta reais) 
pela empresa FARE OFFERTI - CNPJ: 45.652.816/0001-38.
Publique-se.

Maceió/AL, 17 de abril de 2023.

ALINE RODRIGUES DOS SANTOS
Secretária de Estado

Protocolo 712632

. .

Conselho Estadual do Idoso

RESOLUÇÃO CEI/AL N° 03/2023

Dispõe sobre a aprovação da minuta do Projeto de Lei de Criação do Fundo 
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa.
O Conselho Estadual do Idoso - CEI/AL, no uso de suas atribuições previstas pela 
Lei Federal n° 10.741 de 01° de outubro de 2003 - Estatuto da Pessoa Idosa, e pela 
Lei Estadual n° 6.489 de 23 de junho de 2004.
Considerando que o Conselho Estadual do Idoso - CEI/AL é um órgão consultivo, 
deliberativo e fiscalizador da Política Estadual da Pessoa Idosa, apresentando 
caráter permanente e composição paritária entre governo e sociedade civil;
Considerando as competências do Conselho Estadual do Idoso - CEI/AL em 
formular as diretrizes, o controle e a execução da política estadual de promoção, 
proteção e defesa dos direitos da pessoa idosa;
Considerando que o Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa, instrumento que 
tem por finalidade a captação, o gerenciamento, repasse e aplicação de recursos, 
destinado a financiar os programas, projetos e demais ações direcionadas as pessoas 
idosas, com a finalidade de garantir e assegurar seus direitos sociais, promovendo a 
sua proteção, autonomia, integração e participação efetiva na sociedade.

RESOLVE:
Art. 1º- Aprovar a minuta do Projeto de Lei de Criação do Fundo Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa;
Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Maria Betânia Jatobá de Almeida
Presidente do CEI/AL

Protocolo 712651

. .

Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa (SECULT)

PORTARIA Nº 61/2023                              Maceió, 17 de abril de 2023.

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres Freitas, 
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 86.100 de 01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 48, de 30 de 
dezembro de 2022. RESOLVE: Tornar Público Resultado PRELIMINAR do EDITAL Nº 02/2023 19ª MOSTRA ALAGOANA DE DANÇA - Processo Administrativo 
nº E:02600.0000000579/2023, publicado em Diário Oficial do Estado de Alagoas em 18 de abril de 2023.

EDITAL 19º MOSTRA ALAGOANA DE DANÇA - HABILITADOS
NOME GRUPO / ARTISTA RESPONSÁVEL MUNICÍPIO ESTADO NOME COREOGRAFIA 1 NOME COREOGRAFIA 2 SITUAÇÃO
Kaylane de Farias Santos Kaylane de Farias Santos Penedo AL KPOP - HABILITADO
Pilares da solidariedade Lorena Macário Pilar AL  Um amor por Pilar Clássicos da Broadway HABILITADO
Ballet Messias mais ativa Lorena Macário Messias AL Uma nova história - HABILITADO
Bboy Ligeirinho/ Evolução 
Ligeirino Crew

Josivaldo Freitas dos Santos M a r e c h a l 
Deodoro

AL Popping Dance breaking - HABILITADO

Companhia Tipica Tango Lucas de Camargo 
Magalhães 

Maceió AL Milonga Tango Poupurri HABILITADO

Baillara Academia Lorena Macário Messias AL Lago dos cisnes adaptação - HABILITADO
Pilares da solidariedade Lorena Macário Pilar AL Gisele - HABILITADO
Baillara Academia Roosivelt Gabriel Macario 

eves
Messias AL Tributo as Estrelas de 

Hollywood
Voltando ao início HABILITADO

Núcleo de Pesquisa e Extensão 
em Artes da América Latina 
ICHCA UFAL 

Natacha Muriel López 
Gallucci 

Maceió AL Chacarera del Rancho C a r n a v a l i t o 
Humahuaqueño

HABILITADO

Studio Mandala Ivaneide Santos Maceió AL Cigano Árab Arquétipos HABILITADO
Trio Mandala Performance Ivana Caroline dos Santos Maceió AL Perfomace Dança Cigana 

com a Rosa
- HABILITADO

Viçoart Maria Francilene da Silva 
Terto

Viçosa AL Zumbi dos Palmares - HABILITADO

Ágape Yasmin Guedes de Andrade São Miguel 
dos Campos 

AL “EU” - HABILITADO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
18 de abril de 202310

Agafatá Yasmin Guedes de Andrade São Miguel 
dos Campos 

AL O verbo - HABILITADO

Cia de Dança Vidas no Altar Sarah Micaela Cardoso 
Barbosa 

Maceió AL A voz - HABILITADO

Kauã Cunha Sarah Micaela Cardoso 
Barbosa

Maceió AL Boa nova - HABILITADO

Efatá Elias Rodrigues dos Santos 
Silva 

São Miguel 
dos Campos 

AL Inabalavél - HABILITADO

Cia Euphoria Valber Chagas da Silva Maceió AL Tropa Dance Mede in Japão HABILITADO
Ballet Selma Pimentel Selma Pimentel Maceió AL De Volta Seduction HABILITADO
Cia El Gibbor/Ballet Selma 
Pimentel 

Selma Pimentel Maceió AL Africa Maria Arretada HABILITADO

I Love Kizomba MCZ Aureliana Gomes Maceió AL Uma experiencia e vivencia 
da quizomba em nossas 
vidas

- HABILITADO

Cia de Dança Vidas no Altar Dayane Mayza da Silva 
Gomes

Maceió AL O fogo A Cruz e o Paraiso HABILITADO

Biazzi Escola de Dança Bárbara Bulhões Maceió AL Zouk Brasileiro - HABILITADO
Dança Cesmac Maja Kraguljac Maceió AL Deixa Verter -                                            HABILITADO
Coletivo Kanauã - Escola 
Pastor José Tavares de Souza 

Fran Martins Maceió AL Filhos da Shiva - HABILITADO

José Monteiro José Monteiro de Lemos 
Neto

Maceió AL Dançando com a vassoura - HABILITADO

Cia de Dança: Centro Cultural 
Mestre Bida

Maria Gabriela de Oliveira 
Souza 

Maceió AL Caminhos - HABILITADO

Sweven Ana Beatriz Ferreira 
Mafficioni 

Maceió AL Undercover
HABILITADO

Coletivo Plural  Djamyson Olimpio da Silva São Miguel 
dos Campos

AL Em-fim - HABILITADO

Exxy Ana Beatriz Ferreira 
Mafficioni 

Maceió AL This is Exxy - HABILITADO

Grupo Herodíades Pedro Henrique Bezerra 
Vieira

D e l m i r o 
Gouveia

AL Yalla a Beirut - HABILITADO

4real Letícia Oliveira Leite Maceió AL Wannabe - HABILITADO
Estrelas do Sertão Fabio Moura Pereira Piranhas AL A invasão de gato em 

Piranhas 
- HABILITADO

Ballet Municipal de Coruripe Pedro Lima Coruripe AL Alfa - HABILITADO

Grupo de Dança Movimento e 
Arte 

Alcidcley de Souza 
Vasconcelos 

Coruripe AL Meu Baiana - HABILITADO

Balé Folclorico de Coruripe Alcidcley de Souza 
Vasconcelos 

Coruripe AL Meus Folguedos - HABILITADO

Companhia de Dança Fulanos Alcidcley de Souza 
Vasconcelos 

Coruripe AL Regresso - HABILITADO

Grupo Parafolclórico Flor da 
Serra 

Maria das Graças de 
Vasconcelos

Chã Preta AL Fitas e Coroas - HABILITADO

Millennius Cringe Maria das Graças de 
Vasconcelos

Chã Preta AL Centelhas Juninas - HABILITADO

Reis dos Céus Maria das Graças de 
Vasconcelos

Chã Preta AL Em tudo isso,estamos 
juntos.

- HABILITADO

Filhos do Rio Silvio Ramalho São Miguel 
dos Campos 

AL Nas Mãos Que Moldam o 
Barro, Há Presença, Vida e 
Encontro

- HABILITADO

Escola de Dança Manu 
Ducoulombier

Manu Ducoulombier Maceió AL Encanto Colorido Festa das Sereias Barbies HABILITADO

Mon Plié Academia de Dança Cintia Santos Maceió AL Buscando Teu Abraço - HABILITADO

Cia de Dança Fênix Sergio Silva C a m p o 
Alegre 

AL Em outras Vidas - HABILITADO

Ballet Municipal Sonhos na 
Ponta dos Pés

Sergio Silva C a m p o 
Alegre 

AL Campo Alegre Meu Sou Livre HABILITADO

Rosiane Rodrigues
Secretária Executiva de Gestão Interna

Protocolo 712634


